

Mindre Meddelelser.

Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskoles Bibliothek hører til Landets større Bibliotheker, og det er vort eneste store Landbrugsbibliothek, der i mange Retninger er fortrinlig udstyret og ledes udmærket. Det tæller ca. 42,000 trykte Bøger og ca. 200 Haandskrifter. Bibliotheket benyttes i stedse voksende Grad; dets Læsesal med ca. 50 Siddepladser er daglig aaben (uden for Ferierne) fra Kl. 11 til 4 for Udlaan og Benyttelse (paa Stedet) af de fremlagte Tidsskrifter, medens Landmænd og Personer uden for Kjøbenhavn som Regel ville kunne faa Bøger tilsendte direkte fra Bibliotheket mod Indsendelse af Kvittering (1 for hvert Skrift) og mod Betaling af Bibliothekets Udlæg til Frimærker samtidig med Tilbagesendelsen, som maa finde Sted i forsvarlig Indpakning inden 1 Maaned efter Laanet.

Bibliotheket har for nylig udsendt et Katalog-Tillæg, der omfatter dets Tilvækst i Aarene 1895—1905, og som danner en direkte Fortsættelse af det med Aaret 1894 afsluttede Hovedkatalog. Man orienterer sig hurtigt i Katalogerne og ser let, om de Bøger, man søger, findes i Bibliotheket eller ikke. Disse Kataloger ville forhaabentlig bidrage til en forøget Benyttelse af Bibliothekets Skatte. Hovedkatalogets Pris er 5 Kr. og Til lægskatalogets 3 Kr., men Højskolens nuværende og tidligere Elever kunne erholde dem for halv Pris.

Det kgl. svenske Landbrugsakademi. Med den historiske Konservatisme og den Respekt for Traditionen, der karakteri-

serer den svenske Nation, staar det i nøje Forbindelse, at man i Sverige i en ganske anden Grad end hos os holder det historisk overleverede i dets gamle Former i Hævd og Ære. Man vil i mange af vort Nabolands Institutioners Organisation og Vedtægter finde Baand, der knytte Fortid til Nutid.

Dette gælder saaledes om det svenske Landbrugs ældste og øverste Institution, det i Aaret 1811 oprettede Landbrugsakademi, hvis Organisation i det væsentlige endnu er saaledes, som den for snart 100 Aar siden blev formet. Fra Tid til anden have forskellige Forhold, som t. Eks. den i Fjor oprettede Centralanstalt for landøkonomiske Forsøg, selvfølgelig nødvendiggjort Ændringer i Landbrugsakademiets Love; men disse Ændringer have aldrig været af radikal Natur, de have altid ført Udviklingen videre paa det historiske Grundlag. Fra den 1. Januar d. A., da ny Love traadte i Kraft for Akademiet, er dettes Organisation i det væsentlige ordnet saaledes:

Landbrugsakademiets Formaal er ifølge Lovenes § 1 ved Hjælp af Videnskab og Praxis at arbejde for det svenske Landbrugs og de med dette forenede Næringsvejenes Udvikling og Fremgang. Til Opnaaelsen af dette Formaal er der anvist Akademiet en Kapital, ligesom et Jordareal er overdraget det til Forsøgsfelt,*) paa hvilket er henlagt dels Centralanstalten for Forsøgsvæsenet paa Jordbrugsomraadet, dels Akademiets Landbrugs- og Fiskerimusæum samt Have og Havebrugsskole.

Lovenes § 2 bestemmer, at Akademiet bestaar af 24 Æresmedlemmer, 150 arbejdende Medlemmer og højst 75 udenlandske Medlemmer.

Ifølge § 4 fordeles efter de forskellige Forhold, der ere Genstand for Akademiets Virksomhed, de arbejdende Medlemmer i følgende 6 Afdelinger: 1) Landbrugsafdelingen for det egentlige Landbrug, Husdyrbrug og Mejeribrug med 75 Medlemmer; 2) Videnskabsafdelingen for Kemi, Fysik, Meteorologi, Geologi, Botanik, Bakteriologi, Zoologi og Veterinærvidenskab samt Fiskeribrug med 30 Medlemmer; 3) Skov- og Havebrugsafdelingen tilligemed Biavl og Jagt med 15 Medlemmer; 4) Husholdnings- og Sløjdafdelingen med 10 Medlemmer; 5) den mekaniske Afdeling for Bygninger, Maskiner og Redskaber samt

*) Den Akademiet tillagde Kapital skriver sig fra 1812, og i 1814 fik Akademiet Jord overdraget til »experimentalält«.

Ingeniørvidenskaben med 10 Medlemmer, samt 6) den økonomiske Afdeling for Nationaløkonomi, Statistik og Landbrugslovgivning med 10 Medlemmer. *)

Akademiets Forretninger ledes af en Direktør (Preses), en Vicedirektør, en Forvaltningskomite og Embedsmænd; de 2 første udnævnes af Kongen for 3 Aar ad Gangen.

Akademiet afholder maanedlige Sammenkomster i hver af Aarets 5 første og 4 sidste Maaneder. Desuden har det en »offentlig Højtidssammenkomst« den 28. Januar paa Aarsdagen for dets »Indstilling« den 28. Jan. 1813. Ved Møderne have tilstedeværende indenlandske Medlemmer Ret til at fremsætte Forslag i Sager, der falde ind under Akademiets Virksomhed, deltage i Diskussionen og Afstemningen, medens fraværende indenlandske Medlemmer kunne fremsende skriftlige Forslag og Udtalelser. Tilstedeværende udenlandske Medlemmer kunne kun deltage i Forhandlingerne.

Til Fremme af Landbrugets forskellige Grene skal Akademiet udsætte Prisopgaver, og det kan uddele Medailler i Guld eller Sølv for udmærket, videnskabelig eller praktisk Virksomhed. Ved dets almindelige Møder uddeles til hvert tilstedeværende Medlem en Medaille. **)

Akademiet er berettiget til direkte at korrespondere med alle »Embedsmyndigheder« og af dem at faa de Oplysninger og den Hjælp, de kunne yde. Med Lenenes Husholdningsselskaber skal det staa i uafbrudt Forbindelse, og det skal saa vidt muligt være Foreningsbaandet mellem dem.

Hver af de tidligere nævnte 6 Afdelinger skal bl. a. afgive Betænkninger om Sager, som falde ind under Afdelingen; fremsætte Forslag om passende Forhandlingsæmner ved Akademiets Sammenkomster, om Udsættelsen af Prisopgaver og om Iværksættelsen af Foranstaltninger, som maa antages at ville fremme et af de Formaal, for hvilke Akademiet arbejder.

*) I 1890 blev Antallet af »arbejdende Medlemmer« forøget fra 136 til 150. Af disse have hidtil kun 36, bosatte i eller nær ved Stockholm, været fordelt i de 6 Klasser. — Oprindelig foregik, som bekendt, ogsaa Landhusholdningsselskabets Virksomhed gennem en Inddeling i bestemte Klasser.

**) Møde-Medaillen er af Sølv og af en Tokrones Størrelse. Den er fra gammel Tid af uddelt ved Møderne, oprindelig antagelig for at opmuntre Medlemmerne til at komme til Stede.

Ved indtrædende Vakance inden for en Afdeling fremsætter denne Forslag om Valg af nyt Medlem.

Akademiet vælger for hver Afdeling en Ordfører for 3 Aar; Afdelingerne holde hver for sig et ordinært Møde i April og i November for Akademiets Sammenkomst i samme Maaned.

Til Valg af de 2 Medlemmer i Bestyrelsen for Centralanstalten for Forsøgsvæsenet paa Jordbrugsomraadet, der i Følge Anstaltens Love skulle vælges af Akademiet for et Tidsrum af 2 Aar, fremsætter Landbrugsafdelingen Forslag vedrørende det ene og Videnskabsafdelingen vedrørende det andet Medlem. *)

Akademiets Forvaltningskomite bestaar af Direktøren, Vice-direktøren, de 6 Afdelingers Ordførere og Sekretæren. [Den sammenkaldes, naar Direktøren finder, der er Grund dertil. Den drager Omsorg for, at Akademiets Forretninger og Beslutninger blive udførte og vaager over dets Rettigheder; afgiver Betænkninger om Forhold, der vedrøre dets Forvaltning; varetager de til Akademiet skænkede Legater i Overensstemmelse med Gavebrevene; bestyrer Akademiets Kapital; fremlægger efter foretagen Undersøgelse ved Akademiets Sammenkomst i November Maaned de af Centralanstaltens Bestyrelse udarbejdede Forslag til Arbejdsplan og Budget for det næst følgende Aar; fører Tilsyn med Akademiets Ejendom, Bibliothek, Samlinger, Forsøgsfelt m. v.

Akademiets Embedsmænd ere: Sekretæren, der er født Medlem af Akademiet og har Titel af Professor, Kassereren, Notarien, Bibliothekaren samt Havedirektøren.

— Tidsskriftet har bragt ovenstaaende Uddrag af det svenske Landbrugsakademis ny Love, da disse sikkert ogsaa have Interesse for danske Læsere.

Verdensudstilling i Bryssel 1910. I April 1910 vil der, under Protektion af den belgiske Konge, i Bryssel blive aabnet en international Verdensudstilling, der vil have Afdelinger bl. a. for Landbrug, Havebrug, Skovbrug, Jagt og Fiskeri samt Næringsmidler. Den danske Regering har modtaget

*) Ifølge de for Centralanstalten gældende Love ere endvidere Akademiets Direktør og Sekretær Direktør og Sekretær for Centralanstaltens Bestyrelse. Landbrugsakademiets forskellige Forsøgsanstalter ere gaaede ind under Anstalten.

Indbydelse til at lade sig officielt repræsentere ved Udstillingen. I den foreløbige Meddelelse, der er udsendt om denne, findes endnu ikke angivet, hvor og naar Udstillingsgenstandene skulle anmeldes.

Udstillingskomiteen har fastsat, at Lejesummen for større Arealer under Tag eller i Haven vil kunne fastsættes ved særlig Overenskomst, at Lejesummen for Arealer under Tag er fastsat til 25 Fres. pr. Kvadratmeter, dog at denne Pris er Maksimum og vil kunne reduceres i Tilfælde af større og vigtigere Bestillinger, at Pladsen i Haven vil koste 10 Fres. pr. Kvadratmeter, naar ikke andet er vedtaget, samt at der i de nævnte Tal ikke er indbefattet Udgifter til Udsmykning, Vedligeholdelse og Opsyn.
